
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012

MANIFESTAÇÃO SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA SUSIPE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436877

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 199/CONSEP-2012

EMENTA: Manifestação sobre a reestruturação da SUSIPE.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei 
nº 7.584/2011, c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, II, 
IV, e XV, do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 
1.555/1996 e nº 294/2003, respectivamente, e
CONSIDERANDO a exposição temática apresentada pelo 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará – TCel PM 
Andre Luiz Almeida e Cunha, do projeto de reestruturação 
organizacional da Instituição sob sua gestão.
CONSIDERANDO a manifestação dos Conselheiros presentes 
no Plenário da 244º Reunião Ordinária do CONSEP, realizada 
em 16 de maio de 2012, aprovando a consecução dos objetivos 
propostos pela SUSIPE.
RESOLVE
Art. 1º Recomendar a remessa ao Chefe do Poder Executivo, 
do Projeto de Lei da Reestruturação da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE, na forma apresentada 
no CONSEP e disposta no anexo.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 03 de setembro de 
2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Homologação da PORTARIA Nº 018/CONSEP, 29/08/2012 
– concessão da Medalha do Mérito de Ensino Integrado de 
Segurança – IESP/SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436878
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 200/2012 – CONSEP
EMENTA: Homologação da PORTARIA Nº 018/CONSEP, 
29/08/2012 – concessão da Medalha do Mérito de Ensino 
Integrado de Segurança – IESP/SEGUP.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei 
nº 7.584/2011, c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, inciso I, do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e 
nº 294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO que a Medalha do Mérito de Ensino Integrado 
de Segurança tem a fi nalidade de distinguir e galardoar servidores 
integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social, personalidades civis e militares nacionais e estrangeiros, 
organizações públicas e privadas, que tenham contribuído de 
forma decisiva e relevante, prestando assinalados serviços ao 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/SEGUP;
CONSIDERANDO que a proposição formalizada pelo IESP/
SEGUP, através do Ofício nº 310/2012, de 06/08/2012, indicando 
as personalidades a serem agraciadas com a comenda, deixou 
de ser apreciada e julgada face a suspensão da sessão do 
Colegiado, convocada para o dia 29/08/2012;
CONSIDERANDO fi nalmente, a manifestação favorável e 
unanime dos Conselheiros presentes na 248ª Reunião Ordinária, 
realizada nesta data de 12 de setembro de 2012, aprovando o 
ato de concessão do Presidente do CONSEP em exercício.
RESOLVE
Art. 1º  - Homologar a PORTARIA Nº 018 de 29 de agosto de 
2012, do Conselho Estadual de Segurança Pública, que concedeu 
“ad referendum”, do Plenário deste Colegiado, a Medalha 
Mérito de Ensino Integrado de Segurança, as personalidades 
indicadas pelo IESP/SEGUP, por distinção e reconhecimento 

aos assinalados serviços prestados a essa Instituição, conforme 
dispositivos constantes nas Resoluções do CONSEP nº 086/2004 
e 097/2005, respectivamente.
Art. 2º - Esta Resolução, entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSEP, em 12 de setembro de 2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Referendo do Cel PM Jose Vicente Braga da Silva, para Corregedor 
Geral da PM/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436879
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 201/2012 – CONSEP
EMENTA: Referendo do Cel PM Jose Vicente Braga da Silva, para  
Corregedor Geral da PM/PA.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
das atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, e c/c os Artigos 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II e III do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 
1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o que dispõem os Arts. 1º e 2º da Resolução 
nº 048/CONSEP, de 22/02/2002, que estabelece  a vinculação 
das Corregedorias  das Policias Civil e Militar ao CONSEP e 
estabelece a arguição pública para o provimento dos cargos de 
seus  titulares respectivamente;
CONSIDERANDO a manifestação favorável e unânime dos 
Conselheiros presentes na 248° Reunião Ordinária do CONSEP 
realizado em 12 de setembro de 20012
RESOLVE
Art. 1º - Referendar o profi ssional de segurança pública – Cel 
PM José Vicente Braga da Silva, para o cargo de Corregedor 
Geral da Polícia Militar, nomeado pela portaria n°439/PMPA de 
16/08/2012
Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data se sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 13 de setembro de 
2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436880

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 019/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado em sua 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação da SPDDH, através do ofício 
521/2012, 11 de setembro de 2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a Pedagoga PATRICIA MARIA DA SILVA 
CORDEIRO, membro  do  Comitê Gestor do Plano Estadual de 
Segurança Pública de Combate a Homofobia,  representante 
da Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos, em 
substituição a Sra. MARISELMA BARBOSA FERNANDES.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em     12  de setembro  de 2012.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437070

Dispensa: 19/2012
Data: 14/09/2012
Valor: 424,800.00
Objeto: Locação de 04 (quatro) veículos tipo Pick-Up, cabine 
dupla 4X4, ano 2011/2012
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso Iv, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 14/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASIL RENT A CAR LTDA - ME
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122

CEP. 66050-380 - Belém/PA
Complemento: Edifício Antônio Santiago - 2A
Email: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9132301989 Fax: 9132302077
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437072

Ato: 2012/366757
Numero da Dispensa: 19/2012
Data: 14/09/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437074

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS

NÚMERO: 037/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, pelo 
Sistema de Registro de Preços, para atender a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/
PA e suas Unidades Administrativas, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 01/10/2012.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Italo Juliano Garcia Vaz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437099

Contrato: 84-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de 04(quatro) veículos tipo Pick-up, cabine dupla 
4x4, ano 2011/2012.
Valor Total: 424,800.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 13/09/2013
Dispensa: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PAComplemento: Edifício Antônio 
Santiago - 2A
Email: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9132301989
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437161

ERRATA
Referente a data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 031/2012-SEGUP, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.238 /numero da publicação 433806 de 11/09/2012.
Onde se lê: Data de Abertura: 24/09/2012
Leia-se:  Data de Abertura:28/09/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436973

PORTARIA: 1924-DF-2012
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO 
PERTENCENTE À PMPA,ONDE FUNCIONA A 36ª ZPOL/2ª CIPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5810752/ARNALDO DA COSTA DE SENA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 31/08/2012
5078474/COPÉRNICO DA MOTA RODRIGUES (SGT PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 31/08/2012
5593220/WALDOMIRO DA CRUZ BRAGA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


